
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune di Moransengo-Tonengo 

Provincia di Asti 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026. 
(ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000).           
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di gennaio alle ore dieci e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. AUDINO RAFFAELE ANGELO - Sindaco  Sì 

2. PERDOMO CESARE - Vice Sindaco  Sì 

3. SESIA PIERA - Assessore  Giust. 

  

 Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Musso Dott. Giorgio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 12/07/2023., esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il DUP per il periodo 2024/2026; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41, in data 21/12/2023, 
/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che: 

➢ gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

➢ ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

 
Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio assunti i poteri della Giunta Comunale n. 5 in 
data 15/02/2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il regolamento dell’organizzazione degli 
uffici e dei servizi il quale al comma 1 dell’articolo 3 prevede: 
 
-Servizio Amministrativo (Segreteria, Demografico, Anagrafe e Stato Civile, Statistica); - 
- Servizi Finanziario e per i Tributi; 
- Servizi Tecnici (Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, SUAP); 
- Servizio Personale (organizzazione e gestione giuridica del Personale) 
 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visti i provvedimenti del Sindaco n. 6 in data 30/09/2023 e n° 1 in data 03/01/2024, con cui sono 
stati conferiti, ai sensi degli artt. 13 e segg. CCNL 21 maggio 2018, per l’esercizio 2024 i seguenti 
incarichi di Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022: 
 

ELEVATA QUALIFICAZIONE NOMINATIVO 

SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI LEVORIN Nadia  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO (istruttore 
amministrativo) 

VAI Stefano  

 
Visti il primo e secondo comma dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali stabiliscono che: 
- la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 
anche in termini di cassa; 
- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto, mentre le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli;  
 
Visto l’art. 1 del D.P.R. 24/6/2022, n. 81, che individua gli adempimenti assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione e sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del 
decreto legislativo sopra richiamato; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, All. 4/1 al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, come modificato con D.M. 25 luglio 2023, il quale, al punto 10, definisce le 
finalità, le caratteristiche, la struttura e il contenuto del P.E.G., oltreché le modalità di approvazione 
e l’obbligatorietà del piano esecutivo di gestione;  
 
Rilevato che il già menzionato principio contabile chiarisce al punto 10.1, All. 4/1, che “... Il PEG 
rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e 
responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla 
assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione ... Il 
PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico orientando e 
guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo esecutivo, e 
responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati …” e al punto 10.2, All. 
4/1: “... Il PEG assicura un collegamento con... la struttura organizzativa dell’ente, tramite 
l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione; gli obiettivi di 
gestione, attraverso la definizione degli stessi ... Le risorse finanziarie assegnate per ogni 
programma definito nel SeO del DUP sono destinate ai singoli dirigenti per la realizzazione degli 
obiettivi di gestione che ciascun programma contribuisce a realizzare ... Gli ‘obiettivi di gestione’ 
costituiscono obiettivi generali di primo livello verso i quali indirizzare le attività e coordinare le 
risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato servizio.  Gli obiettivi specifici, 
di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione, sono indicati nel piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del TUEL e nel piano della performance di 
cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, assorbiti nel Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ...”; 
 
Ricordato che questo ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto 
all’approvazione del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 
secondo la struttura del piano dei conti; 
 
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
bilancio; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano Esecutivo di Gestione 
per il periodo 2024/2026 che si allega al presente provvedimento sotto la lett. a) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
 

2) di dare atto che: 

• il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del 
bilancio di previsione 2024/2026 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di competenza dei 
responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite 
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di 
indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di 
Gestione; 

 
3) di affidare ai Responsabili dei Servizi, le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo a 
ciascun centro di responsabilità e centro di costo così come risulta dall’allegato PEG 2024/2026 
parte integrante al presente atto; 
 
4) di trasmettere il presente provvedimento: 

• ai dirigenti/titolari di incarichi di elevata qualificazione 

• all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione; 
 
Infine, con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di legge 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
                             Firmato Digitalmente 

AUDINO RAFFAELE ANGELO 
 

Il Segretario Comunale 
                             Firmato Digitalmente 

Musso Dott. Giorgio 
 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 

regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 
 


